

比音勒芬服饰股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

比音勒芬服饰股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
营业收入	353,613.27	288,484.18	22.58%
归属于上市公司股东的净利润	91,075.40	72,759.78	25.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	86,745.76	67,057.89	29.36%
经营活动产生的现金流量净额	129,588.03	94,223.60	37.53%
基本每股收益（元/股）	1.60	1.28	25.00%
稀释每股收益（元/股）	1.60	1.28	25.00%
加权平均净资产收益率	20.31%	19.35%	0.96%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
总资产	672,764.29	557,888.59	20.59%
归属于上市公司股东的净资产	489,665.01	413,003.35	18.56%

三、经营成果情况分析

（一）总体经营情况

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
营业收入	353,613.27	288,484.18	22.58%
营业利润	106,250.10	85,530.73	24.22%
利润总额	105,875.51	85,564.35	23.74%
净利润	91,074.95	72,759.92	25.17%

归属于母公司股东的净利润	91,075.40	72,759.78	25.17%
--------------	-----------	-----------	--------

（二）营业收入分析

单位：万元

分行业	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入同比增减	营业成本年同比增减	毛利率同比增减
服装服饰	350,750.72	73,374.71	79.08%	21.58%	12.54%	1.68%
其他	2,862.55	2,265.79	20.85%			20.85%
分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入同比增减	营业成本年同比增减	毛利率同比增减
上装类	151,429.08	27,792.23	81.65%	19.93%	9.49%	1.75%
下装类	70,893.13	13,343.75	81.18%	15.63%	7.37%	1.45%
外套类	98,277.08	21,807.42	77.81%	28.99%	18.63%	1.94%
其他类	30,151.43	10,431.31	65.40%	21.97%	15.80%	1.85%
其他	2,862.55	2,265.79	20.85%			20.85%

报告期内，公司实现营业总收入 35.36 亿元，比上年同期增长 22.58%，主要是公司始终聚焦于细分服饰领域，专注于核心竞争力的打造，针对中高端消费客群进行精准营销，通过创新驱动，持续提升产品力、渠道力和品牌力等方式驱动业绩增长。

（三）期间费用分析

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动率	占营业收入比例
销售费用	131,155.15	103,637.26	26.55%	37.09%
管理费用	27,745.77	19,563.21	41.83%	7.85%
研发费用	12,411.28	10,018.29	23.89%	3.51%
财务费用	-2,767.31	-778.26	-255.58%	-0.78%
合计	168,544.90	132,440.50	27.26%	47.66%

财务费用为-2,767.31 万元，同比减少 255.58%，主要系大额定期存款利息收入增加所致；管理费用为 27,745.77 万元，同比增加 41.83%，主要系职工薪酬、中介服务费及办公差旅费增加所致。

四、财务状况分析

（一）总体财务状况

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额	672,764.29	557,888.59	20.59%

负债总额	182,990.89	144,740.24	26.43%
所有者权益	489,773.39	413,148.35	18.55%
归属于上市公司股东权益	489,665.01	413,003.35	18.56%

报告期末，公司所有者权益增长 18.55%，主要是公司销售业绩增长所致。

（二）资产状况分析

单位：万元

项目	2023 年末		2022 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产	432,735.58	64.32%	412,415.49	73.92%	-9.60%
非流动资产	240,028.70	35.68%	145,473.10	26.08%	9.60%
其中：固定资产	58,066.59	8.63%	46,150.70	8.27%	0.36%
在建工程	327.86	0.05%	7,011.42	1.26%	-1.21%
使用权资产	44,820.79	6.66%	33,256.81	5.96%	0.70%
无形资产	107,727.16	16.01%	12,901.27	2.31%	13.70%
长期待摊费用	12,682.28	1.89%	11,148.91	2.00%	-0.11%

期末无形资产占资产总额比重 16.01%，变动主要系购买土地使用权及海外商标所致。

公司流动资产结构情况如下：

单位：万元

项目	2023 年末		2022 年末		比重增减
	金额	占流动资产比例	金额	占流动资产比例	
货币资金	216,031.93	49.92%	114,469.39	27.76%	22.16%
交易性金融资产	77,209.18	17.84%	137,875.68	33.43%	-15.59%
应收账款	32,403.24	7.49%	25,254.49	6.12%	1.37%
存货	70,766.82	16.35%	74,560.52	18.08%	-1.73%
其他流动资产	21,546.73	4.98%	36,428.67	8.83%	-3.85%
其他	14,777.68	3.41%	23,826.74	5.78%	-2.37%
流动资产合计	432,735.58	100.00%	412,415.49	100.00%	0.00%

报告期内，流动资产主要由货币资金、交易性金融资产、应收账款、存货和其他流动资产组成，资产的变现能力及流动性较强。

期末货币资金、交易性金融资产及其他流动资产占流动资产总额比重变动主要是部分结构性存款到期后购买银行理财产品，核算科目相应发生变化所致。

（三）负债结构分析

单位：万元

项目	2023 年末		2022 年末		本年末比上年末增减
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例	
流动负债	154,638.25	84.51%	126,574.33	87.45%	22.17%
非流动负债	28,352.64	15.49%	18,165.92	12.55%	56.08%
合计	182,990.89	100.00%	144,740.24	100.00%	26.43%

报告期内公司负债结构以流动负债为主，占负债总额的比重为 84.51%。非流动负债余额较之上年末余额增加 56.08%，主要是公司店铺租赁增加所致。

公司流动负债结构情况如下：

单位：万元

项目	2023 年末		2022 年末		比重增减
	金额	占流动负债比例	金额	占流动负债比例	
应付账款	21,372.05	13.82%	18,477.92	14.60%	-0.78%
合同负债	33,063.75	21.38%	16,887.66	13.34%	8.04%
应交税费	16,938.64	10.95%	17,072.85	13.49%	-2.54%
一年内到期的非流动负债	21,192.45	13.70%	20,165.81	15.93%	-2.23%
其他流动负债	32,110.81	20.77%	33,566.67	26.52%	-5.75%
其他	29,960.55	19.37%	20,403.42	16.12%	3.25%
流动负债合计	154,638.25	100.00%	126,574.33	100.00%	0.00%

报告期内，流动负债以应付账款、合同负债、应交税费、一年内到期的非流动负债及其他流动负债为主。

（四）所有者权益分析

单位：万元

项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
股本	57,070.71	57,070.71	0.00%
资本公积	89,354.48	89,354.48	0.00%
盈余公积	28,535.35	28,535.35	0.00%
未分配利润	311,425.94	233,899.43	33.15%
归属于母公司所有者权益	489,665.01	413,003.35	18.56%
所有者权益合计	489,773.39	413,148.35	18.55%

报告期内，公司未分配利润增加主要是公司业绩增长所致。

五、现金流量分析

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	367,709.14	298,899.44	23.02%
经营活动现金流出小计	238,121.11	204,675.83	16.34%
经营活动产生的现金流量净额	129,588.03	94,223.60	37.53%
投资活动现金流入小计	372,017.29	523,311.64	-28.91%
投资活动现金流出小计	484,442.2	591,607.93	-18.11%
投资活动产生的现金流量净额	-112,424.90	-68,296.29	-64.61%
筹资活动现金流入小计	110.00		
筹资活动现金流出小计	25,640.98	21,820.04	17.51%
筹资活动产生的现金流量净额	-25,530.98	-21,820.04	-17.01%
现金及现金等价物净增加额	-8,818.86	4,107.28	-314.71%

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 37.53%，主要系经营活动流入增加所致；

(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 64.61%，主要系本期购买理财产品净额减少所致；

(3) 报告期内，公司现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 314.71%，主要系本期计入投资活动的定期存款增加所致；

比音勒芬服饰股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日